A dices, ideoque illi qui aliquod negotium habebant Christiani, necessitate cogente, quia non habebant judices utiles sibi, pergebant ad judices paganorum, qui in circuitu suo erant. Secundum hunc sensum, non dicit affirmative hoc, sed ironice præcipit quod illi agebant, quod et sequentia manifestant. Sæcularia, inquit, iudicia si habueritis, illos qui nec possunt neque sciunt discernere illa, illos constituite ad iudicandum.

Ad verecundiam vestram dico, quia non debueratis ita agere. Quasi diceret: Non imperative hoc præcipio, sed ironice et denegando, quia licet vos ita agatis, non debuistis taliter agere, sed debueratis tales constituere, qui aliorum causas discernere et dijudicare scirent: et quorum personæ ho-

B norabiles essent: ut non esset necesse aliquem propter hoc ad gentilium judicem transire. Igitur nolite constituere amplius contemptibiles. Secundum Gregorium contemptibiles possumus intelligere sæculares homines, humanarum legum scientiam habentes, ita personis quoque honorabiles, qui, comparatione illorum qui divinas leges intelligunt, et mysteria sanctæ Trinitatis penetrant, contemptibiles sunt et simplices, licet ipsi fidèles sint. Et est secundum hunc sensum affirmative legendum: Quia tales constituendi sunt, et a canonibus filii Ecclesiæ appellantur; et tales debuerant illi constituere; unde et subditur: Ad verecundiam vestram dico, quia etiam me non præcipiente hoc facere debuissetis. Ideoque tales præcipit constituui, quia illi qui altari debent

C deseruire, et divina eloquia meditari, et populis verbum prædicationis exhibere, a sæcularibus negotiis et iudicis alienos se debent reddere. Sic non est inter vos, id est, nunquam non est inter vos, sapiens quisquam qui possit iudicare inter fratrem suum? sed frater fidelis cum fratre fideli contendit, subaudis certe est. Et hoc interrogative atque increpativē est legendum. Quem superius appellavit, secundum Gregorium, contemptibilem, sive simplicem in divinis legibus cooperatione doctorum et prædicatorum, modo appellat sapientem in humanis legibus, quem præcipit constituui. Secundum Augustinum autem, quia illi despiciabiles constituierant, dixit iste: Nunquam non est aliquis sapiens inter vos qui possit constitui, ut fratres inter se non contendant? et quod pejus est, hoc etiam apud infideles faciunt, duplicitque peccatum, et quod litigant, et quod in præsentia infidelium litigant, a quibus blasphematur nomen Christianitatis.

D Jam quidem omnino delictum, id est offendio et peccatum, est in vobis, quod iudicia habetis inter ros, quia accusatio item, lis discordiam, discordia odium generat. Ne forte illi dicent, omnino hoc peccatum non est, si mea requiro, ideo Apostolus dixit. In veritate dico, delictum est in vobis, quia contra præceptum Domini agitis, qui dixit: Si quis auferit quæ tua sunt, ne repetas (Luc. vi), et nobis pacem suam commendavit. Quare non magis injuriam accipitis? id est, quare non magis damnum sustinetis, ut præceptum

Bonini custodiatis. Quare non magis fraudem patmini? quam vos aliis fraudem faciatis, vel injurias inferatis: Sed vos non solum repetitis vestra, sed etiam injuriam aliis facitis, percutiendo illos, et fraudatis; et hoc, subaudis facitis, fratribus vestris in fide, cum quibus pacem habere debueratis.

An nescitis quia iniqui, id est peccatores, regnum Dei non possidebunt? Nolite errare, id est, a rectitudinis via declinare. Errabant Corinthii, qui uno vitio non credebant hominem separari a regno Dei, nisi omnibus suis implicatus. Ideo subdit, commemorando quæ vitia singula regno Dei separant, dicens: Neque fornicarti, subaudis regnum Dei possidebunt, nisi poenitentiam dignam in hoc saeculo positi egerint secundum quantitatem peccati, et eleemosynis illud redimerint: vel nisi poenitentiam agentes mors illos invenerit, ut post mortem hoc quod deest de poenitentia, in locis purgatoris deleatur, et per orationes bonorum hominum, et per oblationem sacrificiorum. Dicit etiam beatus Gregorius, quia aliter orationes et oblationes obtinere non poterunt bonorum operum, nisi ille pro quo offeruntur, illud in hoc saeculo positus bona intentione promovererit, et eleemosynis, ut si tempus ei esset concessum, illa plangeret, et alia plangendo non committeret.

Omnia mihi licent, id est, omnia genera ciborum licitum est mihi sumere, quia omne quod intrat in os, non coinquinat hominem (*Matth. xv*), etc: Vidi Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona (*Gen. i*). Omnia quoque munda mundis (*Tit. i*); sed non omnia expediunt, id est non omnia sunt utilia, quia quedam sunt venenata, et usu horrida: vel non expediunt propter scandalum fratrum, quia melius est non manducare, quam fratrem scandalizare. **O**mnia mihi licent, subaudis quæ permitta sunt apostolis a Domino Jesu, ut qui Evangelium praedicant, de Evangelio sumptus accipiant, ab his quibus praedicant: sed ego sub nullius redigar potestate, id est nullius potestati me subdam. Beatus Apostolus noluit se subdi Corinthiis, aliquid munus ex eis accipiens, ut omnia vitia libere redargere posset, ne causa ventris vigor evangelica veritatis torpesceret, et ne occasionem pseudoapostolis daret exsoliandi domos, esetque Evangelium venale.

Esca ventri, subaudis modo servit, et venter servit escis; Deus autem et hunc, subaudis ventrem, desiruet per mortem, cum cessaverit officium edendi, et redactus fuerit in pulvorem, et hanc, subaudis escam, destruet, eum homines nasci desierint. **C**orpus autem hominis, non fornicationi, subaudis debet servire, sed Domino, et Dominus corpori, subaudis immortalitatem dabit.

Deus vero Pater et Dominum suscitavit, et vere Filius suscitavit semetipsum, et nos suscitabit, Deus Pater cum Filio, per virtutem suam.

Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Generaliter tota Ecclesia est corpus Christi, quia ipse est caput et princeps ejus secundum humanitatem, eo quod homo factus est propter nos, singuli autem electi membra sunt ejus. Si ergo Dominus

AJesus Christus tantummodo auctam susciperet, membra ejus non essent nisi animæ nostræ. Qui vero et corpus suscepit, per quod etiam nobis est caput, qui ex anima et corpore constamus, profecto et membra illius sunt corpora nostra. Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit, quia membra quæ meretrici adhaerent et copulantur, desinunt esse membra Christi

BAn nescitis quoniam qui adhaeret meretrici, in coitu, unum corpus efficitur? et per naturam, et per naturali peccati unum efficiuntur. Per naturam masculus et mulier unum corpus sunt, quia mulier de viro sumpta est: per maculam vero peccati, concubendo simul, in ipso amplexu coitus unum corpus sunt, sicut et ille qui legitime uxori copulatur. Vel etiam qui adhaeret meretrici, unum corpus efficitur, quia similis ei efficitur per peccatum. Erunt enim, inquit, duo in carne una, in personis: vel quia ex viri corpore facta est mulier, vel etiam simul concubendo unum corpus efficiuntur.

Qui autem adhaeret Domino, unus spiritus est. Spiritus sanctus per se Deus est, et mens hominis: sive spiritus cum spiritualiter vivit, et voluntatem Dei adimpleret per fidem et dilectionem adhaerendo summo Spiritui, efficitur cum eo unus spiritus

Fugite fornicationem. Non dixit, pugnate contra fornicationem, sed fugite. Cum enim multa sunt vitia, contra quæ pugnare debeamus, verbi gratia, sicut contra ebrietatem et gulositatem, abstinendo a nimia potatione vini, et perceptione ciborum, similique modo contra alia, contra fornicationem non præcipitur nobis pugnare, sed fugere, quia nullo modo melius vitari potest. Debemus enim fugere locum et declinare personas, quibus facile fornicatio suggeritur, et querere multitudinem bonorum hominum, quorum reverentia timeamus fornicationem perpetrare, licet concupiscentia nobis suggerat. Omne enim peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur in corpus suum peccat. Quæstio oritur in hoc loco: Cum Dominus dicat: De corde exire cogitationes male, adulterium, fornicatio, homicidium, furtum, ceteraque talia et cum nullum peccatum fiat nisi corpore delectante et anima consentiente, quare Apostolus dicat omnia peccata extra corpus esse, solumque peccatum fornicationis in corpore consistere? Quæ hoc modo solvit, quia ad exaggerandum tantum malum, hoc dixit Apostolus, quoniam comparatione istius peccati, omnia peccata quasi extra corpus sunt. Dum enim facit furtum, homicidium, aut aliquid tale, dum illud agit, aliud potest cogitare, verbi gratia: Vult facere furtum, cogitat se poenitentiam acturum: profert falsum testimonium, forsitan de poenitentia quam agere debet, cogitat. Dum autem fornicatur, ita præ omnibus peccatis tota mens absorbetur in coitu, totumque animalium voluptas corporis ita facit captivum atque servum sibi, ut totus sit homo carneus nihil valens cogitare, propter quod delectatione corporis agit.

An nescitis quoniam membra vestra tenacula sunt

Spiritus sancti qui in vobis est? a tempore baptismatis, quem habetis a Deo et non estis vestri? Superius dixit, templum Dei, hic Spiritus sancti, quia in substantia idem est Spiritus sanctus quod et Deus. Et in quo habitat Spiritus sanctus, habitat Pater, habitat et Filius: quia sicut sunt unius substantiae, unusquisque Deitatis, ita inseparabiles sunt. Quandocunque animus et delectatio trahit nos ad libidinem, vel ad ali-quod vitium, debemus considerare quod non sumus nostri, neque nostræ potestatis, sed Christi servi sumus, cuius voluntati obediens debemus, cuius sanguine redempti sumus, sicut sequentia manifestant. Pulsatur corpus delectatione, vult anima consentire, debet rationabilitas animæ ad se redire ac dicere: Quid cogitas? quid aestuaris? quo vis ire? Non es tuæ potestatis, sed Christi servus es, qui te redemit pre-tiosissimo sanguine suo a diaboli captivitate: utquid iterum vis captivari a diabolo, et ejus potestati subdi, qui tibi in primo parente omnem gloriam abstulit? Dum talia cooperit cogitare, omnipotentis Dei gratia protectus evadet laqueos incentivæ delectationis.

Empti enim estis pretio magno, non auro, neque argento, sed sanguine Christi. Ille qui emitur sive redimitur, captivus tenetur, et servus est illius a quo redimitur. Sic genus humanum captivum tenebatur a diabolo, servusque erat diaboli, quoniam accipien-do dulcedinem poni vetiti, vendidit semel ipsum illi. Redemptus vero sanguine Christi, illius servus est, ejusque voluntati obtemperare debet.

Glorificate et portate Deum in corpore vestro. Ille Deum glorificat, qui mandata illius servando, alios ad laudem Dei excitat, juxta quod Dominus ait: *Videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum* (Matth. v). Deum etiam portat, qui ejus notitiam præceptaque in mente gerendo, operibusque im-plendo, sancte vivit et justus, secundum quod Dominus præcipit: *Sancti estote quia et ego sanctus sum* (Lev. xi). Quicunque ergo sancte vivendo sanctus est, Deum portat in mente sua, ad cuius imaginem est factus in anima.

CAPUT VII.

De quibus autem scripsistis mihi, subaudis per ve-stras litteras, *bonum est homini mulierem non tangere,* sive non accipere. Pseudoapostolis dicentibus ad Corinthios: Non debetis mulieribus adhaerere, qui mundi Deo servitis, sed qui creditis in Christum, vestras uxores debetis dimittere, scripserunt apostolo Corinthii super hac re utrum deberent uxoribus adhaerere in coitu necne. Quibus Apostolus respondit: Bonum quidem esse ab uxore abstinere, sed melius esse accipere, quam cum alterius perpetrare adulterium aut aliquo modo fornicationem.

Uxor vir debitum reddat, similiter autem et uxor vir, id est non se subtrahant ab invicem a coitu: volente viro concubere, locum det et licentiam mitter. Similiter et vir serviet mulieri, reddens ei debitum concubendi, illa volente

Mulier sui corporis, id est sui genitalis membra, potestatem non habet, ut prohibeat viro coitum, sed

A in viri potestate est. *Similiter vir sui corporis,* id est sui verendi sive genitalis membra, non habet potestatem, ut mulieri prohibeat coitum, sed in mulieris potestate est. Sic sibi sunt invicem debitores, et quod majus est, servi, ut una debeat esse voluntas in lege natuæ. Dies festi, diesque purgationis, et ipsa ratio conceptus et partus juxta legem cessari his debere monstrantur.

Nolite fraudare invicem, id est nolite vos subtra-here ab invicem, ne forte discessio generet fornicationem, nisi forte ex consensu, id est communis volunta et consilio, ut vacetis orationi ad tempus. Omni quidem tempore orandum est nobis, orationique insistere debemus, sed tunc acceptior est Deo nostra oratio, quando mundo corde et corpore profertur.

B Cum enim quis etiam concessa non tangit, ostendit se velle accipere quod precatur. *Et iterum revertimini in idipsum,* id est ad licitum coitum. Consilium dat conjugatis, ut post dies orationis ad usum naturalem revertantur, exponens causam quare hoc præcipiat: *Ne tentet, inquit, vos Satanus,* sive diabolus, propter incontinentiam vestram; videlicet ne uno subtrahente, aliter fornicetur, et Satanas locutus tentandi inveniat.

Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium, quia non præcipio, sed permitto. Volo enim omnes homines esse sicut meipsum, id est, si fieri posset, vellem omnes homines esse sicut ego sum, et amare virginitatem sicut ego amo. Sed quia non potest fieri, concedo secundum indulgentiam infirmis, qui se non possunt continere, non tamen præcipio perfectis secundum imperium, quia omnes homines vellem me in omnibus imitari, et in integritate corporis permanere, quia scio quantum valeat castitas apud Deum, *alius quidem sic ut virgo maneat, aliis vero sic,* ut sit cum conjugi.

Melius est enim nubere quam uri. Non dixit ideo comparativo modo melius est nubere quam uri, quasi bonum sit uri, ideoque est melius nubere, sed consuetudinem secutus est. Solemus enim dicere: Melius est lucrum facere quam damnum. Melius est unum oculum habere quam nullum. Melius est uno pede inniti, et ex altera parte baculo sustinari, quam fractis cruribus repere. Sic melius est nubere et uxorem ducere, quam uri, quod est proprie, calore corporis cogente, libidinem expiere, et quoque modo nefas perpetrare

His autem qui matrimonio juncti sunt, id est uxori legitimæ, quæ conjunctio matrimonium dicitur a matrona, eo quod sit mater filiorum, præcipio non ego, ex mea sententia, sed Dominus in Evangelio, uxorem a vira non discedere, excepta causa fornicationis.

Quod si discesserit, causa fornicationis, innupta maneat aut viro suo reconcilietur. Nam ceteris ego dico, non Dominus. Locutus est superius cum innuptis et viduis atque conjugatis fidelibus, modo dicit ceteris, id est permisisti infidelibus cum fidelibus. Quare dicit, ego dico, non Dominus? Nunquid Do-

minus non loquebatur per eum? Utique. Sed ideo dixit se dicere, et non Dominum, quia hoc praeceptum non continetur in Evangelio dictum a Domino, siue illud superius, quod non debeat vir dimittere uxorem suam nisi causa fornicationis. Si quis frater fidelis habet uxorem infidelem, sive non credentem, et haec uxori consentit habitare cum illo, id est, si nomini Christiano non detrahit, non dimittat illam: quia accidere solebat, ut viro credente mulier infidelis persisteret, et plerumque uxore credente, vir infidelis maneret. Ideo talia praecepit Apostolus, ut si nomini Christiano non detraheret, non dimitteret aliquis sociam suam.

Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidem. Jam hoc evenerat in multis post Domini ascensionem, ut per mulierem fidem, sanctificatus esset vir infidelis credendo in Christum, illius predicatione et bono exemplo, quae de superba facta erat humiliis et subjecta viro, et per virum fidem, mulier infidelis salvata est similiter quondam. *Alioquin filii vestri immundi essent: nunc autem sancti sunt,* id est, si ambo infideles essent, vel ille qui fidelis factus est, iterum reverteretur ad paganismum propter illum qui noluit credere, utique filii vos imitarentur: vel etiam si fidelis dimitteret socium suum infidelem, essentque separati ab invicem, filii forsitan immundi essent, quia idolis deservirent, patre infidieli, vel matre infidieli adhortante, et immundi essent etiam ex cibis quos comederent idolis consecratis. Nunc autem dum simul morantur fidelis cum infidieli, forsitan filii illorum fidem imitantur, et sancti sunt.

Quod si infidelis, vir aut mulier, a socio fidei discedit, nolens credere, discedat, id est, liberam habeat potestatem discedendi: tamen fidelis non projiciat illum a se, neque propter illum discedat a fide. Non enim servituti subjectus est frater aut soror in ejusmodi, id est in tali facto, id est: infidelis, si non vult manere cum fidei, ille qui fidelis non est ita subjectus illi ut debeat illum sequi, neque subjectus est culpae propter hoc si ille discedit: *In pace enim, id est, ad concordiam vocavit vos Deus.* Idecirco si vult discedere infidelis qui blasphematum nomen Domini, recedat ut pacem possit habere fidelis, id est, non oportet litigare cum eo qui discedit. *Unde enim scis, mulier aut vir, si unus alterum salvum faciet, nisi sicut unicuique, viro et mulieri, divisit, sive disposuit, Dominus, subaudis tempora credendi, ut primum credit vir deinde mulier, aut primum mulier, deinde vir.* Unumquemque sicut vocavit Dominus ad fidem, ita ambulet, ita maneat, id est, si habes uxorem, tene eam: si non habes, ducere non compelleris.

Circumcisus aliquis vocatus est? non adducat præputium. Quid est quod loquens Apostolus de uxori bus atque conjugatis, sic subito transivit ad circumcisionem atque præputium? Et quomodo potest aduci præputium quod præcicum est? Notandum in hoc loco quia non de circumcisione, id est expon-

A liatione pellis genitalis membra loquitur, sed circumcisum appellat liberum ab uxore, et præputiatum, uxorem habentem. Circumcisus, inquit, vocatus est quis, id est, non habens uxorem, non adducat præputium, id est non ducat uxorem, ut non sit præputialis, sed alienus a conjugio. *In præputio aliquis vocatus est?* id est non habens uxorem, non circumcidatur, id est, non relinquat uxorem suam, nisi illa forte casta permanere decreverit.

Circumcisio nihil est, id est, castitas sine bonis operibus nihil est, et insuper fides sine operibus otiosa est, et præputium nihil est, id est conjugium absque opere bono. Si fuerit quis circumcisus, id est castus, sive cælibatus, quod est sine uxore, carueritque bonis operibus, nihil ei prodest sua castitas. Si etiam fuerit conjugatus, et non habuerit bona opera, conjugium illius nec prodest, nec obest ei. *Sed observatio mandatorum Dei, prodest.*

Unusquisque in qua vocatione vocatus est, ad fidem, in ea permaneat, sive cum uxore, sive sine uxore.

Servus, subaudis uxoris, vocatus es, cuius voluntati servire et parere debes, non sit tibi curæ, noli deficere neque dimittere eam: quia non ideo amites regnum Dei, licet conjugatus sis, si ita servieris uxori, ut non displiceas Creatori, sed et si potes liber fieri, subaudis uxore, id est si tua conjux obierit, aut etiam in castitate manere elegerit, magis atere, subaudis ista libertate, ut consentias ei, et aliam noli accipere.

Qui enim in Domino; id est ut in Domino crederet, vocatus est servus, subaudis uxoris, libertus est Domini; id est liberatus est a peccati jugo, et quamdam libertatulam habet a Domino, ut serviat uxori, ita ut non dispiceat Creatori. *Similiter qui liber vocatus est,* id est sine uxore, servus est Christi, id est, non debet se occupare servitio terreno et uxori, sed ex toto debet servire Domino, quoniam majus servitium requiritur ei a Domino quam conjugato.

Precio empti es, id est sanguine Christi, nolite fieri servi hominum, id est servi uxorum. Illi servi efficiuntur hominum qui propter uxorem deserunt Creatorem, et ei displicant immoderate servientes uxori. Tam charo ergo pretio empti sumus, ut nullo alio redimi possemus, nisi sanguine Filii Dei. Quapropter sicut ille qui emitur, magis servire debet illi a quo emitur, ut aliquando vicem reddat emptori, ita et nos omni studio atque instantia servire debeamus Christo a quo empti sumus.

Unusquisque frater, id est fidelis, in quo vocatus est ut crederet, in hoc permaneat: videlicet si cum uxore vocatus est, non dimittat illam; si liber ab uxore, si se potest continere, utatur illa libertate.

De virginibus præceptum Domini non habeo; quia Dominus virginitatem laudavit; non tamen præcepit, ne videretur nuptias damnare, sed dixit: *Sunt enuchi qui seipso castraverunt proper regnum celorum* (Matth. xix), atque subintulit: *Qui potes capere capiat* (*Ibid.*). *Consilium autem do quod*

non displiceat alii, tanquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis, subaudis consiliator, et idopus in dandis salutaribus consiliis. Paulus apostolus consiliator Dei erat, quia Spiritum Dei habebat, sicut ipse alias dicit: *Puto autem quod et ego Spiritum Dei habeam.* Idecirco dicit: Gratiam et misericordiam consecutus sum, ut sim fidelis consiliator Dei, ideoque consilium meum non debeo vobis abscondere.

Existimo ergo hoc bonum esse, id est virginitatem servare, propter instantem necessitatem: Instantem sive presentem necessitatem appellat tribulationem et angustiam quam sustinent conjugati, et maxime conjugatae, fastidium videlicet in concipiendo, dolorem in parturiendo, quo dolore plerunque solent mulieres mori, curam multam et laborem in alienis et contuendis filiis, tristitiam de aggratione et morte eorum, maximeque si omnibus filiis fuerit orbiata, de amissione quoque conjugis. Similiter etiam labores et dolores sustinet vir de ammissione filiorum et morte uxoris, a quibus omnibus sunt illi liberi, qui virginitatem servant, imitantes illam vitam que post mortem erit. Quapropter subdit Apostolus, *quoniam bonum est homini sic esse*, id est in integritate corporis vivere, virginitatem servare, ut possit esse liber ab his necessitatibus. Quod vero sequitur,

Tribulationem tamen carnis habebunt huiusmodi: illi tales, videlicet qui matrimonio copulantur, quod supra appellavit necessitatem instantem, hoc in hoc loco appellavit tribulationem. *Ego autem vobis parco*; et est sensus: Suadeo vobis, et consilium do ut casti sitis, volens vos servare ne in tribulationem carnis incidatis. Alter: Ego vobis parco, id est dimitto, vel consentio accedere vos ad hanc tribulationem carnis, si non vultis integritatem corporis servare.

Tempus subaudis vite nostrae, breve est, quia in brevi finietur, ideoque non est populus Dei ita propagandus generatione carnali, sicut hactenus a principio mundi, sed est jam regeneratione colligendus. *Reliquum est*, id est hoc remanet, vel hoc superest, ut et qui habent uxores modo, tanquam non habentes sint. Uxorem namque habet, sed quasi non habet, qui hodie videtur illam habere, sed crastina die moritur, et desinit postmodum uxorem habere: ideoque debet in praesenti saeculo futuram vitam imitari, in qua erunt electi similes angelis Dei. Alter, uxorem habet, sed quasi non habet, qui sic scit debita carnis exsolvare, ut tamen per eam mundo tota mente pon cogatur inhærere, videlicet sic reddens lebitum uxori, ut non displiceat Creatori.

Et qui flent tanquam non flentes, sint. Flet quilibet amissione proximorum, et miserias hujus saeculi, sua quoque et aliorum peccata: sed quasi non flet, qui consolationem habet in spe cœlestis reuinerationis, ut impleatur quod Dominus dixit: *Beati qui lagent, quoniam ipsi consolabuntur* (*Matth. v.*), et qui gaudent tanquam non gaudentes. Multi sunt qui gaudent de temporalibus commodis; sed quasi

A non gaudent, quia sic gaudent in temporalibus bonis, ut semper tormenta perpetua considerent, et aeternum Dei iudicium timeant; et qui emunt, tanquam non possidentes. Emit aliquis prædia terrena, boves, servos, et ancillas, sed quasi non possidet, dum repente ab hoc saeculo transit per mortem corporis. Alter: Emunt multi bona temporalia, atque ad usum suum aliorumque præparant que in hoc saeculo necessaria sunt, sed quasi non possident, dum sic adhærent terrenis, ut non amittant aeterna, cauta consideratione prævidentes quia haec omnia in proximo relicturi sint, semperque suam in terrenis et transitoriis rebus et possessionibus non ponunt.

Et qui utuntur hoc modo, tanquam non utantur. B Multi utuntur bonis hujus saeculi, sicut reges et principes, sed quasi non utuntur, dum insperate munus et concupiscentiam ejus relinquunt per mortem corporis. Multi etiam utuntur his que in hoc modo sunt, sicut boni reges et principes divitesque, ut fuit Abraham, Job et David, qui propter dignitatem honoris et principatus quam obtinent, non possunt his non uti, sed quasi non utuntur, dum non sunt servi divitiarum, neque permitunt haec eadem suam menti dominari, cogitantes cuncta transitoria esse. *Præterit enim figura hujus mundi*, id est transibit figura et species mundi per ignem, remanebit substantia renovata per ignem et meliora, ad hoc ut in aeternum maneat juxta quod Solomon dicit: *Terra in aeternum stabit* (*Eccle. 1*).

C Volo autem vos sine sollicitudine esse, id est sine multa et superflua cura, quam habent conjugati.

Qui cum uxore est, divisus est, quoniam ex parte servit conjugi, ex parte Domino.

Et mulier innupta et virgo, quod unum est, cogitat ut sit sancta corpore et spiritu, id est mente. Ideo addidit, mente sive spiritu, quia multæ sunt que habent integritatem corporis, sed non sunt virgines mente, quoniam si posset, jam nupsissent.

Hæc ad utilitatem vestram dico, quoniam sanctum est apud Deum, et leve in hoc saeculo in virginitate permanere, non ut laqueum vobis injiciam, id est, ideo ista non dico, ut aeternam perditionem vobis immittam, sed ad id quod honestum est, subaudiens provocans. Virginitatem servare honestum est, ergo omne honestum sanctum, ideoque virginitas sancta, honesta et Deo accepta est.

Si quis autem existimat et putat turpem se videiri ab aliis, super virgine sua, eo quod sit superadulsa, id est eo quod ad nubiles annos pervenerit, timet illam fornicari cum aliquo servorum suorum, nec potest illam servare virginem, quod vult faciat, id est tradat illam cuiuscunque vult: *non peccat virgo si nubat*, si dormierit, id est si mortuus fuerit vir ejus, nubat mulier cui vult, tantum in Domino, id est, fideli se miscebat viro.

Beatior autem erit, si sic permanserit secundum meum consilium, id est si in castitate et fiducia permanserit.

CAPUT VIII.

De his autem cibis et potibus quæ idolis immolantur, subaudis scrispisti mihi. Inter cætera quæ Corinthii Apostolo scripserunt per Epistolam, etiam super hoc scripserunt utrum deberent omnia comedere necne, et utrum essent omnia munda, quia quidam illorum, habentes scientiam cuncta esse a Deo creata bona, manducabant in templis idolorum, et scandalizabant simpliciores fratres, qui dicebant : Nisi iste, qui majoris scientie est quam ego, sciret aliquid numinis et deitatis esse in hoc idolo et in carnis ei consecratis, nequaquam in idolo, id est in templo idolis consecrato residens, carnes aliquos cibos, et in viuum idolis consecratum sumeret. De hoc multa dicturus est hic Apostolus. Scimus quoniam omnes scientiam habemus, subaudis omnia esse munda per naturam; sed invocatio illorum et consecratio qua illis consecratur, facit ea immunda. Scientia subaudis, qua credimus omnia munda mundis, et omnia sanctificari per invocationem nominis Christi, inflat, id est per superbie tumorem mentem elevat : Charitas vero aedificat, id est dilectio fraterna, qua consulimus fratribus simplicioribus, quantum eos in aliquibus non scandalizemus, aedificationem habet. In qua virtute, id est charitate, etiam aliæ virtutes comprehenduntur, patientia videlicet, humilitas, cordisque simplicitas. Sicut enim vinum, non temperatum admistione alienus dulcedinis, aut etiam aquæ, mentem elevat, et sicut omnia mera et pura non ita delectantur sicut commista : sic scientia divina vel humana non est utilis, quia mentem in superbiam elevat, nisi temperata fuerit dilectione proximi, humilitate quoque, patientia atque simplicitate. Tunc autem scientia magna est et sibi utilis si charitate humilietur cum qua etiam amplius erescit.

Si quis autem existimat se scire aliquid, id est omnia munda esse, et quod licita fidelibus sint ad utendum, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire, id est nondum considerat quod expedit etiam multis licitis abstinere propter scandalum fratrum.

Si quis autem diligit Deum et causa charitatis scientiam mitigat, hic cognitus est ab eo, id est hic est electus ab eo.

De escis autem quæ idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo. Idos Græce Latine dicitur species vel forma, inde diminutive idolum, id est formula ex aliquo metallo, aut ex lignis, sive lapidibus. Ideo ergo idolum nihil est, quia videtur imaginem hominis habere, et non est homo : videtur imaginem alicujus bestie habere, et non est bestia : videtur aures, oculos, nares et os habere, sed ideo nihil est, quia non videt, non audit, non olfacit, non loquitur. Dicitur homo esse, non est homo : dicitur Deus esse, non est Deus ; ideoque nihil est, quia quod dicitur esse non est ; adoratores quoque cultoresque ejus, atque cibi qui illis consecrantur, nihil sunt, quia illius cultura et consecratio facit eos nihil esse. Ex

A hoc etiam homines idola colentes nihil sunt, quia omnis creatura quæ non adhæret ei qui semper habet esse, nihil est sicut propheta dicit : Omnes gentes idola colentes, sic sunt quasi non sint, et quasi nihil, et inane reputati sunt ei (Isa. xl). Idola quoque propterea nihil sunt, quia facit homo formam habentem caput hominis ex una parte, caput bovis ex alia parte, caput leonis ex tertia, caput aquilæ quartæ, reliquum corpus serpentinum, pedes equinos, quod nihil est, quia Deus aliquam creaturam tam non fecit.

Nam eti sunt qui vocantur a paganis dii in caelo, ut Saturnus, Jupiter, Mercurius, aut certe a Christianis ut angeli et sancti nuncupative, et non substantialiter; sive in terra, a paganis, ut Neptuuus, B Pluto, aut certe justi homines, siquidem sunt dii multi, paganis vel Christianis nuncupative, ut Moses, cui dictum est : Constitui te deum Pharaonis (Exod. vii), et de quibus dicitur : Ego dixi, dii estis (Psal. lxxx).

Nobis tamen apostolis aliisque fidelibus, unus est Deus Pater, substantialiter, ex quo omnia constant, et a quo originem cuncta sumpserunt, et nos in illo, subsistimus, sive in illum, quasi intra illum subsistimus, quia omnis creatura intra illum consistit, et ipse est extra omnia et intra omnia, et unus Dominus Jesus Christus, cum Patre et Spiritu sancto, per quem Dominum Jesum omnia facta sunt, subaudis, et nos per ipsum, creati sumus et redempti.

C Sed non in omnibus est scientia, subaudis ista, ut credant unum verum Deum solum modo esse, qui trinitatem habet in personis, et unitatem in substantialia. Quidam autem conscientia usque nunc in idolis quasi idolothytum, id est idolis datum et consecratum, manducant, et conscientia ipsorum cum sit infirma, polluitur, quoniā dum firmiores in fide viderint recumbere idolo, et comedere idolothyta, aliquid numinis et religiosum putant esse in idolis. Et in hoc est illorum conscientia infirma, vel quia putantes omnia esse munda, comedunt idolothyta, vel quia aliquid numinis credunt esse in idolis.

D Esca autem nos non commendat Deo, subaudis quam credimus mundam, id est, non facit nos acceptabiles Deo, et laudabiles apud illum, neque enim si non manducaverimus, subaudis de sacrificiis idolorum, deficiemus, ut alios cibos non habeamus, quos possumus manducare, neque si manducaverimus carnes idolis consecratas, abundabimus, subaudis ut aliorum ciborum refectionem non queramus.

Videte autem ne forte haec licentia vestra qua creditis omnia munda mundis, et per invocationem nominis Christi omnia sanctificari, offendiculum fiat infirmis in fide, ut credant aliquid deitatis esse in idolo et comedant propter hoc carnes illi consecratas.

E Si quis enim viderit eum quod habet scientiam, id est qui perfectus est in fide, et credit omnia munda, in idolio recubenterem, id est, recubendo manducare. Sic peccatis in fratres, dum comeditis coram

illis carnes idolis consecratae, recumbentes in idolio.

Si esca scandalizat fratrem meum, quemlibet credentem simplicem et adhuc infirmum in fide, non manducabo carnem idolis consecratam in æternum, ne fratrem meum scandalizem. Erant quidam apud Corinthios, qui, scientiam habentes omnia munda esse, comedebant cibos idolis consecratos, et provocabant simplices et infirmos in fide ad similia, qui dicebant: Nisi isti qui prudentiam et scientiam habent, scirent deitatem esse in his idolis, nequaquam hoc agerent. Manducabo ergo et ego ut consecrer per has carnes. Econtra erant alii perfectiores, qui, licet scirent omnia esse munda a Deo facta, nolabant carnes idolothytas comedere, quia sciebant illas per invocationem dæmoniorum esse immundas, et ne scandalizarent fratrem suum provocando eum ad comedendum, dicebant ista quæ Apostolus ex persona illorum loquitur: Ante, inquit, moriar fame, quam ut fratrem meum scandalizem manducando carnes idolothytas. Et non solum abstinebo ab illis, sed etiam ab omnibus pro quibus ille potest scandalizari. Potest tamen ex persona Apostoli esse dictum, ut Apostolus ex se talia dicere, provocans eos ad charitatem.

CAPUT IX.

Non sum liber? Verba irascientis sunt, et quod videtur negare, confirmat. Sunt autem increpativa legenda: *Non sum liber?* Sum utique. Liber erat Apostolus secundum carnis prosapiam, ut pote de genere patriarcharum descendens: liber quoque erat ab omni debito ipsorum, quia nihil ab eis acceperat. *Non sum Apostolus?* Dicebatur a quibusdam Judæis non creditibus, et insuper a Corinthiis seductis a falsis apostolis, quod Paulus non esset apostolus, eo quod Christum non viderit quos increpat Apostolus, inquiens: Nunquid non sum Apostolus a Christo missus? Sum utique, quia ipse mihi dixit: *Longe mittam te ad gentes* (Act. xxii). *Nonne Dominum Jesum vidi?* Ulique vidi illum dum pergerem Damascum, et postea in templo. *Nonne opus meum,* id est, operatio et plantatio mea, *vos estis in Domino?* Estis oinno.

Et si aliis, subaudis gentibus et Judæis, non sum Apostolus, sed tamen vobis, Corinthiis, sum, apostolus, quos in spatio unius anni et sex mensibus, ad fidem Christi mea prædicatione adduxi. Non solum ergo Corinthiis erat apostolus, sed pene omnibus gentibus, sicut ipse dixit: *Qui operatus est Petro in apostolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes* (Gal. ii): *Nam signaculum, id est signum et indicium, apostolatus mei vos estis et vestra credulitas, qui per meam prædicationem credidistis in Domino.*

Mea defensio apud eos qui me interrogant, subaudis utrum sim apostolus necne, hæc est, quia vos estis signum apostolatus mei in Domino, et per hoc defendor esse apostolus. Vos enim estis defensio mea quibus Evangelium prædicavi.

A *Nunquid non habemus, ego et Barnabas, potestatem manducandi et bibendi?* subaudis ex officio prædicationis, et a vobis accipiendi quæ necessaria sunt, secundum quod nobis Dominus potestatem dedit, sicut et aliis apostolis

B *Nunquid non habemus, ego et Barnabas, potestatem sororem mulierculam,* id est quamlibet fidelem, circumducendi, id est de loco ad locum ducendi, ut ministret nobis *sicut et cæteri apostoli et fratres Domini,* faciunt, Jacobus videlicet et Joannes Zebedæi filii et materteræ Domini nec non etiam Jacobus Alphæus, et Judas, et Joseph filii similiter materteræ Domini nec non etiam *et Cephas?* qui et Petrus. *Cephas* Hebræum est et Syrum, Petrus Græcum et Latinum: *Simon Græcum est.* Quidam non intelligentes proprietatem Græce linguae, sesellit eos ambiguitas verbi Græci, in hoc quod dicit sororem mulierem, quasi uxores habuerint apostoli quas secum ducent, nam *gyne* utrumque significat et uxorem et mulierem. Unde *gynæcum* appellatur locus ubi plurimæ resident mulieres. Fideles enim mulieres habentes terrenam substantiam, ibant cum Petro aliisque apostolis Judæorum, ministrantes eis de substantia sua quæ necessaria erant sicut Maria Magdalene, et Martha, aliæque mulieres quæ secutæ erant Dominum de Galilæa, sequebantur illum ministrantes ei, quod beatus Paulus apostolus non faciebat, qui gentibus prædicavit, licet potestatem haberet: tamen non ducebat mulieres secum, ne scandalum oriretur apud gentes, quarum magistri et præpositi hanc consuetudinem non habebant.

C *Quis miles militat pro vita regis, pro defensione patriæ, suis stipendiis unquam?* id est propriis substantiis, subaudis nullus. Tamen ego milito meis stipendiis, labore manuum mearum victimum et vestitum acquirens. *Quis plantat vineam, et fructus ejus,* id est racemos, non edit? Vineæ Apostoli, erant Corinthii, quos plantaverat ipse in fide Christi, sed fructum ejus non suscepit: sumplus videlicet unde viveret.

Nunquid secundum hominem hæc dico? id est, nunquid secundum humanum intellectum, et ex proprio sensu ista loquor?

D *Non alligabis os bovi trituranteri,* id est os prædicatoris alienum a mercede non facies. Recte ergo prædicatores bobus comparantur, quia sicut illi vomere exarant terram, ita prædicatores vomere sive ligone verbi Dei excolunt corda auditorum, ut ferant fructus salutis æternæ. *Nunquid de bobus cura est Deo?* Est utique Deo cura de bobus, qui omnium quæ fecit curam habet, sicut ei dicitur: *Nisi odisti eorum que fecisti* (Sap. xi). Et non solum de bobus, verum etiam de passeribus cura est illi, sicut in Evangelio ostenditur, ubi dicitur pascere illos (Luc. xii). Sed non curabat ita de bobus, ut inter præcepta quæ homini dedit ad salutem sui, præcipere curam bovis habere. Nec enim necesse est per scriptam legem monere hominem, quonodo bovi suo consulat.

Quoniam debet in spe, subaudis fructus percipiendi, qui arat arare.

Si nos vobis spiritualia, subaudis bona, seminavimus, prædicando gratiam videlicet fidei et doctrinæ, magnum est, si nos vestra carnalia metamus? id est, ut a vobis accipiamus temporalia, quibus contulimus æterna? Non hoc magnum est increpative legendum est, sed interrogative.

Si alii, id est pseudoapostoli, potestatis vestræ, hoc est facultatis vestræ bonorumque temporalium, participes sunt, quare non potius nos? subaudis, debemus participare bonis vestris, qui sacra monita Evangelii vobis prædicamus. Verum omnia incommoda sustinemus ego et Barnabas, sitim videlicet, famem, nuditatem omnemque indigentiam, ne quod offendiculum demus Evangelio Christi, id est, ne dicatur de nobis, quod causa quæstus et curæ temporalis potius prædicemus Evangelium, quam causa salutis animarum et remunerationis æternæ, habeatque Evangelium venale.

Nescitis quoniam qui in sacrario, id est in templo idolorum, operantur, excoriando victimas et conqueundo, quæ de sacrario sunt edunt? id est de his vivunt quæ ibi offeruntur, et quæ pertinent ad sacramentum, et qui altari, subaudis Dei, deserviunt in lege, id est Veteri Testamento, cum altari participant. Si quando holocaustum offerebatur in altari domus Domini, totum animal sibi vindicabat altare; si quando vero victimæ aliaque sacrificia offerebantur, partim cremabantur in altari, partim sumebant servitores in suos usus.

Ita et Dominus ordinavit, id est disposit et potestate dedit.

Ego autem licet potestatem haberem de Evangelio vivere, nullo horum quæ superius dixi usus sum, quia nullos sumptus a vobis accepi, ut Evangelium non facerem venale, et vos libere possem redarguere. Non autem scripsi hæc ut ita fiant in me. Poterant illi dicere: Vere ideo Apostolus talia scripsit nobis, ut quod antea non accepit a nobis, modo accipiat, ut demus ei quæ necessaria sunt. Ad hæc ille: Non ideo, inquit, ista dico, ut quod hactenus non feci, nunc facere incipiam, sed ut vos ad charitatem provocem. Bonum est enim mihi magis non mori fame, siti, nuditate, quam ut gloriam meam, quam spero me recepturum pro mercede prædicationis, quis evacuet sive destruat, dando mihi munera. Tunc enim gloria illius evacuaretur, si mercedem accipiens in præsenti, non speraret mercedem aliam accipere in futurum, nec redargueret delinquentes.

Nam etsi evangelizavero, subaudis solummodo propter hoc, ut propter assiduitatem prædicationis mercedem in præsenti accipiam, et laudem ab hominibus, non est mihi gloria, subaudis æterna in futuro: necessitas enim, subaudis manducandi, bibendi, vestiendi, mihi incumbit. Ideoque prædico, quoniam unde vivam, aliunde non habeo. Hæc in quibusdam siebant, sicut in pseudoapostolis, sed in Paulo non erat, qui neque mercedem, neque laudem ab homi-

A nibus quærebat in præsenti, timens audire in die judicii: *Recepisti mercedem tuam, si laborasti. Væ enim mihi est, id est indigentia me opprimet, et penuriam famis sustinebo, si non evangelizavero.* Non ex sua persona talia dicit, sed potius ex illorum qui idcirco prædicabant quia non habebant unde vivebant nisi ex prædicatione, ideoque favebant suis auditibus.

Si enim volens sive sponte hoc ago, id est, si non prædicavero propter sumptus carnales, et administravero Evangelium sine mercede temporali, mercedem habeo paratam a Christo, remunerationem videlicet æternam, auditurus ab ipso: Intra in gaudium Domini tui.

B *Quæ est ergo merces mea?* Interrogat] Apostolus seipsum quæ sit merces prædicationis ejus in præsenti, et dicit, jam inquiens: *Volo sponte prædicare Evangelium, quæ est merces mea in præsenti?* Et respondet ipse sibi, aut alicui interroganti quæ est merces tua? Hæc est merces mea in præsenti et intentio, ut *Evangelium prædicans fidelibus, omnibus que audire volentibus, sine sumptu ponam Evangelium, subaudis in cordibus eorum, ut non abutar,* sive non utar *potestate mea in Evangelio quam cum aliis apostolis habeo, id est ne accipiam aliquid ab auditoribus, quoniam magna merces mihi reservatur a Christo.*

C *Nam cum liber essem, non solum secundum naturam, utpote de genere patriarcharum descendens, verum etiam ex omnibus negotiis hominum, nihil abeis accipiendo, omnium, subaudis hominum, me servum feci supportando omnes, veluti bonus procurator, subaudi supportat infirmos, maxime vos, o Corinthii! per meam patientiam. Feci autem hoc non calliditatis astutia, sed compatientis affectu, ut plures lucrifacerem Christo.*

Et factus sum Judæis tanquam Judæus, subaudis legis observator, adhuc tondendo caput in Cenchræ, quæ est portus Corinthi, offerendò munera in templo Hierosolymis, secundum quod in Actibus apostolorum habetur, quando purificatus ascendit in templum (Act. xxi), et circumcidendo Timotheum propter Judæos, ut Judæos lucraret Christo, a cultura videlicet legis, ad gratiam perducendo Evangelii.

D *His qui sub lege sunt, id est a Samaritanis, quinque illros legis habentibus, veniens ad illos factus sum eis quasi sub lege essem, id est quasi carnaliter legi servirem, cum ipse non essem sub lege Moysi animo, sed sub gratia Evangelii, ut eos qui sub lege erant lucrifacerem. Feci autem hoc non simulandi versutia, sed compatiendi misericordia. His qui sine lege erant, id est gentilibus, factus sum, tanquam sine lege essem; consentiendo gentilium philosophis apud Athenas, unum Deum esse qui cuncta fecerat, et animas immortales esse, et homines ab uno Deo principiis sumpsisse, visus est eis quasi unus ex ipsis, licet idola non adoraret, paulatimque trahebat eos ad illa quæ minus credebant, suadens ut in eum crederent, per quem omnia facta sunt, id est in Filium.*

Factus sum infirmis, Iudeis et gentibus in sensu et intellectu, qui magna non poterant capere, infirmis, comparando et coquando me illorum infirmitati et pusillanimitati, ut infirmos sensu et intellectu lucifacerem talia prædicando, quæ eorum capacitatibus congruebant, et quæ ipsi capere poterant, omnibus subaudis gentibus Iudeisque omnia superius dicta.

Factus sum infirmus videlicet infirmis, Iudeis Samaritanus Samaritanis, qui repromissionem de Christo exspectabant, gentilibus gentilis, ut omnes salvos facerem prædicando illis verbum Dei.

Omnia autem facio propter Evangelium, id est propter Christum cui Evangelium testimonium perhibet, ut particeps ejus, id est particeps Evangelii, efficiar. Sic videntur hæc verba sonare, et sic loquitur Apostolus, quasi Evangelium rationis capax sit, ac si diceret: Ut particeps Evangelii efficiar, id est ut præmia quæ in Evangelio promittuntur, in regno cœlorum consequi merear.

Nescitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? Volens et desiderans egregius prædicator, Corinthios omnesque fideles provocare ad cursum bona operationis qualiter insudando pertingere ad bravium æternæ vocationis mereantur. Dat inde comparationem, cuius exemplo accedamus ad victoriam æternam caplandam, inquiens: Nescitis quod hi qui in stadio currunt, etc. Fuit quodam tempore gigas quidam nomine Hercules, apud Græcos fortissimus, omnique virtute corporis roboreus, agilitate quoque seu velocitate pedum in cursu velocissimus atque pernicissimus, qui uno anhelitu currit, atque (ut ita dicimus) pervolavit centum viginti quinque passus: sieque subdit uno in loco, quod spatium sui cursus stadium appellavit, a stando: et est octava pars miliiarii. Inde postmodum inolevit, mos apud Græcos et consuetudo diurna, ut ex singulis uribus, castellis, oppidis, necnon et villulis, juvenes se præparent, quatenus adveniente festivitate deorum, possent currere ad illud stadium, quod mensurabatur centum viginti quinque passibus. Post cujus metam ponebatur aurum vel argentum, aut equus sive pallium, aut aliquod præmium, quod bravium Græco vocabulo dicebatur, Latine vero palma victoriae appellari potest vel corona, cunctisque astantibus viris et mulieribus, ad spectaculum illud currebant omnes: sed unus qui prior currebat, accipiebat bravium, cæteris in vanum currentibus; quia nihil utilitatis præstabat eis suus cursus, nisi risum et cæchinnum populis excitabant, sibi autem verecundiam magnam. Altiori vero intelligentia, per stadium, per quod illi currebant, debemus intelligere fidem nostram intra cujus metam currere jubetur ab exordio fidei nostræ usque ad terminum hujus vitæ, quousque perveniamus ad bravium repromissum, de quo Dominus dicit: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. xxvi). Hoc tamen distat inter illorum cursum et nostrum, quod ibi omnes qui ad hoc erant parati currebant, sed unus qui præ cæteris currebat, prior

A perveniendo ad bravium, accipiebat solus remunerationem sue victoriae. In nostro autem cursu, omnes qui bene currerint, præmium sui laboris percipient, nec dolebunt se incassum incurrisse, cum omnes qui pervenerint, remunerationem acceperint. Ille vero unus significat numerum electorum, qui comparatione reprobatorum parvissimus erit, licet in se sit perfectus. Unde Dominus dicit: Multi sunt vocati, pauci vero electi (Matth. xx); quasi diceret: Multi incipiunt currere, sed ante desiciunt et lassescunt quam perveniant ad bravium, paucique sunt qui pervenient ad palmam victoriae. Significat enim unus ille, unitatem sanctæ Ecclesiae quæ est corpus Christi. Quicunque etenim unitati Ecclesiae fide bonisque operibus rite perseverantia junguntur, illi pervenient ad palmam. De qua unitate dicit Dominus: Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo (Ivan. iii), cum corpore videlicet suo, quod est Ecclesia.

Sic currite, o fideles in fide, recte credendo et bene vivendo, ut comprehendantis palmam perennis remunerationis. Sollicite ac viriliter vult Apostolus ut curramus, quia magna est promissio ad quam tendimus.

Omnis enim qui in agone, id est in certamine et pugna, contendit sive desudat, ab omnibus se abstinet quæ contraria sunt cursui illius. Illi juvenes qui se ad cursum præparabant ab omnibus escis et potibus, omnibusque rebus abstinebant, quæ impedit poterant cursum illorum. Nec solum animi a cornestate, et superflua potatione corpus refrenabant, sed etiam laminas plumbeas noctibus poscebant circa lumbos, ne fluxum libidinis per somnum paterentur, quoniam libido nimium debilitat corpus; et si illi omnes ita se præparabant, cum scirent unum coronandum, et illi solummodo repromissum bravium qui prior veniret, licet omnes post illum ad eundem locum pervenissent, quanto magis nobis est abstinentiam ab omnibus quæ cursum nostrum impedit possunt, cum omnibus nobis promissa sit salus æterna? Si querimus ergo a quibus rebus debeamus abstinere, et quæ cursum nostrum incipiendo superent et retrahant a promisso bravo, interrogemus Apostolum, et ipse nobis demonstrabit illo in loco, ubi dicit: Manifesta autem sunt opera carnis: adulterium videlicet, fornicatio, immunditia, luxuria (Gal. v). Ista et his similia contraria sunt nostro cursui. Et illi quidem, qui currunt intra stadium, ideo currunt ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem ideo currimus intra metas fidei nostræ, ut coronam incorruptam accipiamus. Quod superioris appellavit bravium Græco vocabulo, nunc vocat Latine coronam; illorum corona et remunratio corruptibilis erat, id est temporalis, quia cum tempore transibat. Verbi gratia: accipiebant aurum, argenteum, quod corruptibile erat, quia de terra sumebatur, et in terram revertebatur. Accipiebant vestes, quæ vetustate et tineis consumebantur. Accipiebant equum, qui corrumpebatur per mortem, et consumptus a vermis, in pulverem transibat,

Dabatur eis corona terrenis et marcescibilibus floribus conserta, sed quasi ventus transibat. Nostra autem corona et remuneratio incorruptibilis est quae nulla immutatione corrumpetur. Nec erit adornata marcescibilibus floribus nostra corona, sed in medium regalis diadematis æternis gemmis conserta, in æternum spiritualiter nobis servabitur. Nostra ergo corona et remuneratio ipse Deus omnipotens erit, et contemplatio totius Trinitatis, videntes Deum sicuti est, in quo habebimus vitam sine fine mansuram, omnemque beatitudinem atque satietatem; quoniam videntes fulgidum erimus fulgidi, videntes beatum erimus beati, videntes immortalē erimus immortales, felicesque per omnia aeterna. Quapropter debemus currere credendo, sperando, desiderando; corpus castigando, eleemosynis insudando, ambulando de virtute in virtutem, donec videatur a nobis Deus deorum in Sion (*Psal. lxxxiii*). Nec debemus despereare de premio premisso sicut Apostolus non despe-rabat, cum diceret:

Ego igitur sic curro, infra terminos fidei bene vivendo, non quasi in incertum, quia non dubito de remuneracione certius habens quid sit mihi promissum. Illi qui currebant in stadio, in incertum currebant, quia non erant securi de premio. Sed ut nos certi sumus de remuneracione, exempli causa ponit se Apostolus in medium, quatenus illum imitemur: Sic pugno, non quasi aerem verberans, elevando et deponendo gladium, velut stultus miles qui non positus contra hostem verberat aerem, agitando et brachium et gladium, volens apparere prælator. Paulus ergo pugnabat contra aereas potestates, de quibus loquitur in Epistola ad Ephesios; pugnabat contra philosophos, et magos, et bestiales homines, de quibus in Epistola prima dicit ad Corinthios: Si ad bestias pugnari Ephesi (I Cor. xv). Pugnabat autem non materiali gladio, sed prædicando, miracula faciendo, errando, jejunando, bonis operibus insistendo. Ille prædicator verberat aerem, qui sine effectu prædicationis prædicat, videlicet verba tantummodo proferens, non operibus exornans, qui aliud prædicat atque aliud agit, et hoc quod prædicat, miraculis et exemplis non roboret; Apostolus autem aerem non verberabat, quia in vanum verba non proferebat, complens et roborans epere quod prædicabat ore.

Sed castigo corpus meum, subaudis in labore et ærumnâ, in fame et siti, in jejuniis et vigiliis, multis ceteris talibus, et in servitutem redigo, id est servum illud facio mihi ut, quod prædicto verbis non destruam operibus, sed potius serviam verbis et exemplis his quibus prædicto. Castigare corpus est multis tribulationibus quæ superius enumeravimus, affligere; est illa ei dare quæ ad vitam æternam proficiunt, non ad luxum. Servituti vero subducitur, dum non suam delectationem perficit, sed voluntatem spiritus, id est rationabilitatis animæ. Sic debet unusquisque fidelium agere, castigando videlicet corpus suum, et servituti subjiciendo, implens quod

A Apostolus alias ait: *Spiritu ambulate, et desideria carnis sive corporis ne perficiatis* (*Gal. v*). Ex cuius rei causa Apostolus corpus suum domabat, refrenans illud a pravis delectationibus, protinus manifestat subdens, ne forte, inquit, *cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar*. Probus dicitur laude dignus et approbatus, unde contra improbus laude indignus dicitur, et non probatus. Sic dicet Dominus reprobis: *Nescio vos* (*Matth. xxxv*), id est, non approbo ad meam partem pertinere, vel non approbo vos dignos laude esse. Timens igitur Apostolus reprobari et indignus laude apparere, dicebat: *Ideo castigo corpus meum, et subjicio servitutem*, ne forte alii percipiant palmam victoriae prædicatione mea edocti, et ego ipse alienus existam a laude et præmio remunerationis, audiens a Domino: *Recepisti mercedem tuam, ne forte etiam aliis curatis, ipse remaneam in vulnere.*

CAPUT X.

Nolo enim vos ignorare fratres, subaudis mysterium hoc quod vobis ex parte narrabo, quoniam patres nostri, Iudei videlicet de quorum progenie originem duco, omnes sub nube fuerunt, quæ præcedebat eos desuper per diem, et omnes mare transierunt, quia mortem evaserunt.

*Et omnes in Moyse, id est per Moysen ductorem, baptizati sunt in nube et in mari, id est a morte sunt liberati. Quantum ad veritatem historiæ pertinet, Iudei egredientes de Ægypto, sub nube fuerunt, quia nubes per diem gradiebatur sive ferebatur super eos (*Num. ix*). Altiori autem sensu, secundum Ambrosium, sub nube fuerunt, quia omnia quæ gesta sunt illis in obscuritate et in figura facta sunt. In hoc vero, quia nube tecti sunt, adversarii suis Ægyptiis, quando nubes se interposuit inter illos et Ægyptios, et aquæ fuerunt a dexteris et a sinistris; et postmodum protecti sunt per diem ab ipsa nube a calore solis, dum a morte præsenti liberati sunt, baptizati dicuntur fuisse per Moysen in nube quæ erat post ipsos et in mari per cujus medium transierunt. Sive etiam in hoc dicuntur baptizati per Moysen in nube et in mari, quia omnia quæ facta sunt illis in figura, nobis eveniunt in veritate. Nam sicut illi per Moysen ducem ex Ægypto liberati sunt, et mortem evaserunt per nubem et mare, ita et nos per Christum et per gratiam sancti Spiritus in baptismate a morte originalis peccati et actualis liberabimur: Moyses enim Christum significat, nubes Spiritum sanctum, mare Rubrum (per quod illi transeundo a morte sunt liberati) baptisma significat, quod rubore sanguinis Christi consecratur, per quod nos a morte æterna liberamur.*

Et omnes eamdem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eamdem potum spiritalem biberunt. Manna quod de cœlo, id est de isto aere eis datum est, et aquam quæ de petra fluxit, dicit spiritualia esse; vel quia spiritualiter intelligenda sunt: significabant enim corpus et sanguinem Domini quod modo con-

secreatur et percipitur in Ecclesia, vel quia non mundana lege et consuetudine parata sunt, sed virtute Dei sine commissione elementorum, aqua: videjicit et farinæ. Ad tempus videlicet creata est illa esca atque eis data, et aqua similiter non consuetudine mundana, sed virtute spirituali omnipotentis Dei, eis profluxit ex petra. Idcirco et ille panis angelorum dictus est, quia virtute omnipotentis Dei qua angeli vivunt et subsistunt sine labore aliquo, ea virtute creatus est ille cibus, et appositus est eis sine aliquo labore illorum. Hoc etiam significans, quia de cœlis venturus erat Christus, spiritualis panis, qui spiritualiter pascerebat. Unde et manna prima feria, sive prima sabbati, quæ nunc ob reverentiam Dominicæ resurrectionis dies Dominica vocatur, prima venit de cœlo ad saturatatem populi. *Bibeant autem de spirituali, subaudis petra, consequente eos eadem petra.* Judæi et quidam simplicium doctorum ex hoc loco fabulose disputant, volentes affirmare quod postquam Moyses percussit virga bis silicem, populusque bibit ac jumenta, semper secuta sit eos illa petra, et ubique ficebant tentoria, volvebatur in medium castrorum, nullo hominum impellente, emittens largissimos rivulos ad satietatem populi et jumentorum. Dicunt autem tandem hoc factum esse per quadraginta annos, usque dum venirent in terra Mâdian, ubi soderunt putoes, invenerunt aquam dulcem satis abundeque. Quidam etiam somniando singunt quod tante parvitatâ fuerit ille lapis, ut Maria soror Moysi ferret illum in pectori suo per illam vastam solitudinem. Sed illi qui talia configunt, dicant ubi, et quando vel quomodo secundum litteram impletum sit, quod secundum Septuaginta interpres in cantico Moysi habetur: Quia suixerunt mel de petra, oleumque de firma petra, et tunc prehendus assensu quo secuta sit eos petra? At cum nusquam in Veteri Testamento hoc factum reperi poterit, submittant vocem et inclinent aurem ut spiritualiter ista penetrare valeant, quoniam litteram in his sequi non possunt. Nam, sicut doctores tradunt, Oreb petra quam Moyses percussit, mons est lapideus, cuius latus percussit Moyses. Quapropter melius est ut spiritualiter ista intelligamus, sicut et superiora. Unde et Apostolus spiritalem appellat eamdem petram quia spiritualiter est intelligenda. Significat enim Christum, sicut sequentia manifestant: *Petra autem, inquit, erat Christus.* Non dixit, petra significabat Christum, sed tanquam in veritate esset petra Christus, cum utique per substantiam non esset, sed per significationem. Similiter loquens de duobus filiis Abrahæ, non dixit, hæc significant duo Testamenta, sed: *Hæc sunt duo Testamenta.* Christus ergo per significationem propter firmitatem est petra, non per substantiam; et aqua illa quæ fluat ex petra significabat doctrinam Christi et gratiam Spiritus sancti, de qua ipse in Evangelio: *Quis sit, veniat ad me et bibat (Joan. vii),* etc. Spiritualis quoque et consequens petra dicitur, quia Christum subsequentem spiritualiter significabat. De qua petra